ПРОТОКОЛ
Заседания Координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в Сорочинском городском округе Оренбургской
области

г. Сорочинск
Присутствовали:

от «02» декабря 2024 г.

Бекмухамедов И.Г. -индивидуальный предприниматель, заместитель
председателя Совета;

Дерябина Н.А. -главный специалист отдела по экономике
администрации Сорочинского городского округа,
секретарь Совета;

Павлова Е.А. заместитель главы администрации городского округа по
экономике и управлению имуществом;

Федорова Н.В. -начальник отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельными отношениями администрации
Сорочинского городского округа;

Волков В.В. -индивидуальный предприниматель;
Пахомов П.А. -индивидуальный предприниматель;
Дубовицкая О.А. -индивидуальный предприниматель
Бакиров Р.Н. -индивидуальный предприниматель.

Кворум имеется.
Повестка дня:

1. Организация семинаров по предпринимательской деятельности.
Содействие привлечению предпринимателей к активному участию в
реализации проектов и программ, направленных на развитие
предпринимательства, в проводимых областных и городских
мероприятиях.

2. Утверждение плана работы Координационного совета при главе
муниципального образования Сорочинский городской округ на 2025 год.

I. По первому вопросу выступила, заместитель главы администрации
городского округа по экономике и управлению имуществом Павлова Е.А.,
которая сообщила, что малое и среднее предпринимательство занимает
важное место в экономике Сорочинского городского округа, оперативно
реагирует на изменение рыночной конъюнктуры и приобретает в
современных условиях особую значимость.

Для информирования предпринимателей Сорочинского городского
округа в системе «Telegram» создан чат «Бизнес сообщество», в котором
размещается актуальная информация для субъектов МСП по имущественной
поддержке, обучению, проведению семинаров, вебинаров, бизнес встреч и
т.д.

В рамках программы «Цифровизация бизнеса» центра «Мой бизнес»
два индивидуальных предпринимателя безвозмездно получили фискальные
накопители для маркировки товаров.

Четыре индивидуальных предпринимателя городского округа полечили
микрозаймы от НМКК «Оренбургский областной фонд поддержки малого
предпринимательства» в сумме 10,5 млн. руб.

Один субъект МСП получил поручительство Гарантийного фонда
Оренбургской области в сумме 7,0 млн. руб.

Совместно с Роспотребнадзором проводился день открытых дверей по
вопросам защиты прав предпринимателей городского округа.

12 и 13 августа АНО «Центр поддержки предпринимательства и
развития экспорта Оренбургской области» в здании администрации провели
обучающую программу «Школа социального предпринимательства» с
предпринимателями и самозанятыми гражданами.

30 августа в Сорочинском городском округе подвели итоги
муниципального конкурса «Предприниматель года». Победителем в
номинации «Лучшее предприятие в сфере производства и строительства»
стал индивидуальный предприниматель Николай Костяков.

В номинации «Лучшее предприятие в сфере сервисных услуг, торговли,
общественного питания и бытового обслуживания» победителем признан
индивидуальный предприниматель Ренат Бакиров.

Благодарственными письмами за участие в конкурсе награждены
индивидуальные предприниматели Юлия Шиганова и Ильхам Джаббар Оглы
Намазов.

19 сентября 2024 года в информационно-консультационном мероприятии
«Государственная поддержка предприятий Оренбургской области» в рамках
Дня открытых дверей Центра «Мой бизнес» приняли участие 30 субъектов
малого предпринимательства.

Субъекты малого и среднего предпринимательства городского округа
и самозанятые граждане получили информацию о мерах поддержки от
Центра поддержки предпринимательства, Гарантийного фонда Оренбургской
области, Центра поддержки экспорта Оренбургской области. Специалисты
центра ответили на все волнующие малый бизнес вопросы

В 2024 году, рамках популяризации предпринимательской
деятельности проведены уроки предпринимательства во всех школах
городского округ, на них были приглашены индивидуальные
предприниматели и самозанятые граждане: Волков Виталий Викторович,
Мунасыпов Наиль Нязыймович, Бакиров Ренат Нагимуллаевич, Новикова
Наталья Андреевна, Минко Марина Васильевна, Папукова Светлана
Гамлетовна, Черемисина Ирина Владимировна, Силантьева Елена Андреевна,
Емельянова Надежда Юрьевна, Зеленков Матвей Александрович, Касаткина
Елена Владимировна, Шабанова Анастасия Викторовна и др.

Администрацией городского округа проводилось информирование
жителей о новых возможностях программы «Социальный контракт». За 9
месяцев 2024 года 8 самозанятых граждан получили поддержку на открытие
собственного бизнеса на общую сумму 2 415,0 тыс. руб., и 7 самозанятых
граждан получили поддержку на развитие личного подсобного хозяйства на
общую сумму 1259,9 тыс. руб.

Проводится информационная работа с субъектами малого и среднего
предпринимательства по обязательной маркировке средствами
идентификации товаров.

2. По второму вопросу доложил заместитель председателя
Координационного Совета Бекмухамедов И.Г.
Всем присутствующим на рассмотрение предложен план работы
Координационного совета на 2025 год. Если нет замечаний и дополнений,
предлагаю план работы Координационного совета на 2025 год одобрить.

Решили:
1. По первому и второму вопросу принять информацию к сведению.
Субъектам МСП городского округа более активно принимать участие в 2025
году в мероприятиях, проводимых Центром «Мой бизнес».
2. Направить план работ Координационного совета на 2025 год на
утверждение Председателю Координационного совета.

Индивидуальный предприниматель,
заместитель председателя Совета И.Г. Бекмухамедов